EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2025

SELEÇÃO DE PARTICIPANTES NA CATEGORIA “CONVIDADOS” – PROJETO LITERARTE

A Usina 3K, denominada simplesmente como Organizadora, torna público o presente
edital complementar, com o objetivo de selecionar participantes na categoria
Convidados para o projeto LiterArte, atualmente em execução.

1. DO OBJETIVO

1.1 Este edital visa a formação de um cadastro de convidados, que poderão ser
chamados para participar pontualmente de um ou mais encontros, conforme a
necessidade, sempre que houver vaga temporária devido a ausências previamente
informadas ou desistências de participantes fixos.

1.2 Além disso, em caso de saída definitiva de algum participante fixo, os convidados
poderão ser convocados para assumir a vaga de forma permanente, seguindo a ordem
de chamada da organização.

2. DAS MODALIDADES DE CONVIDADOS

2.1 Os convidados poderão ser chamados em qualquer uma das três modalidades já
previstas no projeto:

• Leitores de livro físico

• Leitores de livro digital (Kindle)

• Participantes independentes (sem fornecimento de livro)

2.2 A convocação será feita de acordo com a vaga disponível naquele ciclo (exemplo: se
houver ausência de um leitor físico, será chamado um convidado inscrito para essa
modalidade).

2.3 O convidado participará de todas as atividades do encontro para o qual for
convocado, nas mesmas condições dos participantes fixos da sua modalidade.

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1 As inscrições são gratuitas e deverão ser realizadas exclusivamente pela internet,
através do formulário disponível no link abaixo:

https://forms.gle/AtNGrCs7v2KiYu3k9

3.2 O período de inscrição será de 20/06/2025 a 30/06/2025.

3.3 Importante: Durante o próprio período de inscrições, a organização poderá iniciar
a convocação de alguns candidatos, caso haja necessidade imediata.

https://forms.gle/AtNGrCs7v2KiYu3k9

3.4 A inscrição nesta categoria não garante a participação imediata, ficando a
convocação condicionada à existência de vagas temporárias ou definitivas durante a
execução do projeto.

3.5 Ao realizar sua inscrição, o candidato declara estar ciente de todo o conteúdo
deste edital complementar, bem como do Edital de Chamamento Público nº
001/2025 (edital principal do Projeto LiterArte), concordando integralmente com suas
regras e condições.

4. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

4.1 A seleção seguirá os mesmos princípios gerais do edital principal, considerando:

• Diversidade de perfis;

• Nível de hábito de leitura (assíduo ou iniciante);

• Motivação expressa na inscrição.

5. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

5.1 Os convidados convocados devem confirmar presença no prazo estabelecido pela
organização.

5.2 Caso o convidado confirme e não compareça sem justificativa válida, passará para o
fim da lista de espera.

5.3 Caso seja chamado a ocupar uma vaga fixa, o participante passa a seguir
integralmente as regras e responsabilidades descritas no edital principal.

5.4 Os convidados poderão ser convocados para mais de um encontro, caso haja
necessidade e interesse da organização.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 Em tudo o que este edital complementar não contemplar ou não detalhar, e desde
que não haja conflito, prevalecem as regras e orientações descritas no Edital de
Chamamento Público nº 001/2025 – LiterArte.

6.2 Ao se inscrever, o candidato autoriza o uso de sua imagem, voz e nome em materiais
de divulgação do projeto.

6.3 A Usina 3K reserva-se o direito de alterar ou revogar este edital complementar,
mediante justificativa prévia, sem que isso gere direito a indenizações.

6.4 Dúvidas poderão ser encaminhadas para o e-mail: contato@nebuladados.com.br

Cuiabá-MT, 20 de junho de 2025.

Organização: Usina 3K